



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結） 平成18年8月4日

上場会社名 セメダイン株式会社 (コード番号: 4999 東証 第二部)  
 (URL <http://www.cemedine.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 黒川 靖生  
 問合せ先責任者 役職名 取締役管理部長 氏名 猪瀬 一弘 TEL (03) 3442 - 1381

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- ・ 税金費用は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ・ その他影響額が僅少なものについて、一部簡便な手続きを採用しております。
- 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無
- 監査法人による監査を受けておりません。

2. 平成19年3月期第1四半期の財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	5,084	0.8	82	-	92	-
18年3月期第1四半期	5,127	0.1	21	-	9	-
(参考) 18年3月期	21,040		328		319	

	四半期（当期）純利益		1株当たり 四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期（当期）純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	30	-	2	03	-	-
18年3月期第1四半期	28	-	1	86	-	-
(参考) 18年3月期	132		8	60	-	-

(注) 売上高等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善や設備投資の増加などにより回復傾向にあるものの、原油価格の高騰などの懸念材料により先行き不透明な状況となっております。当社グループ関連業界におきましても、原油価格の高騰による原材料価格及び包装材などの副資材価格が上昇する一方、価格競争は激しさを増しており厳しい状況が続いております。このような環境のもと、環境対策品等の新製品開発及び販売製品の「選択と集中」による業務の効率化と強化を図り売上の増加に努めてまいりました。この結果、当第1四半期の売上高は床市場向け接着剤及び電子部品関連市場向け弾性接着剤が堅調に推移したものの、市況の影響により一般消費者用接着剤が伸び悩んだことなどにより5,084百万円（前年同期比0.8%減）となりました。市場別に売上高をみると、建築土木関連市場2,362百万円（前年同期比2.0%増）、一般消費者関連市場1,294百万円（前年同期比6.7%減）、工業関連市場1,427百万円（前年同期比0.3%増）であります。一方利益面では、昨年来、原材料価格・副資材価格が高騰を続けましたが、業務の効率化に努めた結果、営業利益82百万円、経常利益92百万円、四半期純利益30百万円となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円
19年3月期第1四半期	18,715	8,692	45.5	562 22
18年3月期第1四半期	19,116	8,266	43.2	545 26
(参考) 18年3月期	18,663	8,697	46.6	573 57

(注) 18年3月期第1四半期及び18年3月期の純資産、自己資本比率、1株当たり純資産は、従来の株主資本、株主資本比率、1株当たり株主資本の額を表示しております。

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 四半期(期末)残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	135	8	43	4,068
18年3月期第1四半期	336	175	183	4,457
(参考) 18年3月期	202	871	133	3,987

## [ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

## 財政状態の変動状況

総資産は、前連結会計年度末と比較し52百万円増加し18,715百万円となりました。流動資産は、現金及び預金、たな卸資産等の増加により163百万円増加し13,098百万円となりました。固定資産は、投資その他の資産等の減少により111百万円減少し5,617百万円となりました。負債は、前連結会計年度末と比較し245百万円増加し10,022百万円となりました。流動負債は、支払手形及び買掛金等の増加により246百万円増加し7,682百万円となりました。固定負債は、退職給付引当金の減少等により若干減少し、2,339百万円となりました。

## キャッシュ・フローの状況

営業活動により獲得した資金は135百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益(91百万円)に加え、仕入債務の増加(87百万円)によるものであります。投資活動に使用した資金は8百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出(24百万円)によるものであります。財務活動に使用した資金は43百万円となりました。これは株主への配当金の支払による支出(32百万円)、長期借入金の返済による支出(11百万円)によるものであります。これらの結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物は前連結会計年度末と比較して81百万円増加し、4,068百万円となりました。

## 3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	10,800	230	140
通期	22,000	650	380

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 25円07銭

## [ 業績予想に関する定性的情報等 ]

中間期及び通期の業績予想については、平成18年5月19日に公表した数値の見直しを行っておりません。

業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。従いまして実際の業績は、予想と大きく異なる可能性がありますことをご了承下さい。

# 1. 要約四半期連結貸借対照表

(単位：千円、未満切捨)

期 別 科 目	前第1四半期末 (平成17年6月30日)		当第1四半期末 (A) (平成18年6月30日)		(参考) 前連結会計年度末 (B) (平成18年3月31日)		増 減 (A)-(B)
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額
	<b>(資産の部)</b>						
流動資産	13,199,651	69.05	13,098,514	69.99	12,935,314	69.31	163,200
現金及び預金	4,506,854		4,133,501		4,048,106		85,394
受取手形及び売掛金	6,370,459		6,650,049		6,612,748		37,301
たな卸資産	1,691,127		1,682,296		1,567,453		114,842
その他	631,209		632,666		707,006		74,339
固定資産	5,916,378	30.95	5,617,033	30.01	5,728,062	30.69	111,028
有形固定資産	3,982,176		3,560,127		3,582,249		22,122
無形固定資産	109,083		159,903		161,096		1,192
投資その他の資産	1,825,117		1,897,003		1,984,716		87,713
資産合計	19,116,029	100.00	18,715,548	100.00	18,663,376	100.00	52,171
<b>(負債の部)</b>							
流動負債	8,113,533	42.44	7,682,916	41.05	7,436,492	39.85	246,424
支払手形及び買掛金	5,553,389		5,911,548		5,833,981		77,566
短期借入金	976,804		805,028		816,704		11,676
賞与引当金	111,930		104,402		238,267		133,865
その他	1,471,409		861,937		547,539		314,398
固定負債	2,577,838	13.49	2,339,645	12.50	2,340,533	12.54	888
長期借入金	76,628		31,700		31,700		-
退職給付引当金	2,108,195		1,889,751		1,895,554		5,803
その他	393,014		418,194		413,278		4,915
負債合計	10,691,371	55.93	10,022,561	53.55	9,777,025	52.39	245,535
<b>(少数株主持分)</b>							
少数株主持分	158,645	0.83	-	0.00	189,214	1.01	189,214
<b>(資本の部)</b>							
資本金	3,050,375	15.96	-	-	3,050,375	16.34	3,050,375
資本剰余金	2,676,947	14.00	-	-	2,676,947	14.34	2,676,947
利益剰余金	2,452,874	12.83	-	-	2,613,668	14.00	2,613,668
その他有価証券評価差額金	191,275	1.00	-	-	447,207	2.40	447,207
為替換算調整勘定	103,251	0.54	-	-	88,535	0.47	88,535
自己株式	2,209	0.01	-	-	2,527	0.01	2,527
資本合計	8,266,012	43.24	-	-	8,697,135	46.60	8,697,135
負債、少数株主持分 及び資本合計	19,116,029	100.00	-	-	18,663,376	100.00	18,663,376
<b>(純資産の部)</b>							
株主資本	-	-	8,245,694	44.06	-	-	8,245,694
資本金	-		3,050,375		-		3,050,375
資本剰余金	-		2,676,947		-		2,676,947
利益剰余金	-		2,520,899		-		2,520,899
自己株式	-		2,527		-		2,527
評価・換算差額等	-		276,954	1.48	-		276,954
その他有価証券評価差額金	-		358,480		-		358,480
為替換算調整勘定	-		81,525		-		81,525
少数株主持分	-	-	170,336	0.91	-	-	170,336
純資産合計	-	-	8,692,986	46.45	-	-	8,692,986
負債、純資産合計	-	-	18,715,548	100.00	-	-	18,715,548

## 2. 要約四半期連結損益計算書

(単位：千円、未満切捨)

科 目	期 別		前第1四半期		当第1四半期		増 減 (B) - (A)	( 参 考 )	
			(A)		(B)			前連結会計年度	
			(自 平成17年4月1日) (至 平成17年6月30日)		(自 平成18年4月1日) (至 平成18年6月30日)		(自 平成17年4月1日) (至 平成18年3月31日)		
	金 額	百分比 (%)	金 額	百分比 (%)	金 額	金 額	百分比 (%)		
<b>(営業損益の部)</b>									
売上高	5,127,644	100.00	5,084,588	100.00	43,056	21,040,766	100.00		
売上原価	3,865,720	75.39	3,741,401	73.58	124,318	15,608,672	74.18		
売上総利益	1,261,923	24.61	1,343,186	26.42	81,262	5,432,094	25.82		
販売費及び一般管理費	1,283,458	25.03	1,260,232	24.79	23,225	5,103,177	24.25		
営業利益又は営業損失( )	21,534	0.42	82,953	1.63	104,487	328,916	1.57		
<b>(営業外損益の部)</b>									
営業外収益	28,465	0.55	22,750	0.44	5,714	59,488	0.28		
受取利息及び受取配当金	6,646		5,014		1,631	10,424			
持分法による投資利益	12,592		10,429		2,162	6,772			
その他	9,226		7,306		1,920	42,290			
営業外費用	16,500	0.32	13,390	0.26	3,109	68,827	0.33		
支払利息	3,149		2,465		683	12,872			
その他	13,351		10,925		2,425	55,955			
経常利益又は経常損失( )	9,569	0.19	92,313	1.81	101,882	319,577	1.52		
<b>(特別損益の部)</b>									
特別利益	-	-	-	-	-	116,037	0.55		
特別損失	-	-	1,102	0.02	1,102	123,259	1		
税金等調整前四半期(当期)純利益 又は税金等調整前四半期純損失( )	9,569	0.19	91,211	1.79	100,780	312,355	1.48		
税金費用	13,161	0.26	54,862	1.08	41,701	149,594	0.71		
少数株主利益	5,405	0.10	5,580	0.11	174	30,103	0.14		
四半期(当期)純利益 又は四半期純損失( )	28,135	0.55	30,768	0.60	58,904	132,657	0.63		

### 3. 四半期連結剰余金計算書

(単位：千円、未満切捨)

期 別 科 目	前第1四半期 (A) (自 平成17年4月1日) (至 平成17年6月30日)	当第1四半期 (B) (自 平成18年4月1日) (至 平成18年6月30日)	増 減 (B) - (A)	( 参 考 ) 前連結会計年度 (自 平成17年4月1日) (至 平成18年3月31日)
	金 額	金 額	金 額	金 額
<b>(資本剰余金の部)</b>				
資本剰余金期首残高	2,676,947	2,676,947	-	2,676,947
資本剰余金四半期末(期末)残高	2,676,947	2,676,947	-	2,676,947
<b>(利益剰余金の部)</b>				
利益剰余金期首残高	2,604,473	2,613,668	9,194	2,604,473
利益剰余金増加高	28,135	30,768	58,904	132,657
四半期(当期)純利益 又は四半期純損失( )	28,135	30,768	58,904	132,657
利益剰余金減少高	123,462	123,537	74	123,462
配当金	121,279	121,272	7	121,279
役員賞与	1,158	1,184	26	1,158
(うち、監査役分)	(289)	(296)	6	(289)
従業員賞与	1,024	1,081	56	1,024
利益剰余金四半期末(期末)残高	2,452,874	2,520,899	68,024	2,613,668

#### 4. 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円、未満切捨)

期 別 科 目	前第1四半期 (A) (自 平成17年4月 1日) (至 平成17年6月30日)	当第1四半期 (B) (自 平成18年4月 1日) (至 平成18年6月30日)	増 減	( 参 考 ) 前連結会計年度 (自 平成17年4月 1日) (至 平成18年3月31日)
	金 額	金 額	金 額	金 額
<b>(営業活動によるキャッシュ・フロー)</b>				
税金等調整前四半期(当期)純利益 又は税金等調整前四半期純損失	9,569	91,211	100,780	312,355
減価償却費	69,502	76,206	6,703	351,024
賞与引当金の増減額(減少：)	120,020	133,865	13,844	6,316
退職給付引当金の増減額(減少：)	2,484	5,803	3,318	215,126
受取利息及び受取配当金	6,646	5,014	1,631	10,424
支払利息	3,149	2,465	683	12,872
持分法による投資利益	12,592	10,429	2,162	6,772
売上債権の増減額(増加：)	301,920	32,244	269,675	11,374
たな卸資産の増減額(増加：)	189,751	118,269	308,020	326,395
仕入債務の増減額(減少：)	687,355	87,120	774,475	403,325
その他	57,641	164,900	107,259	4,442
小計	216,704	180,766	397,470	366,383
利息及び配当金の受取額	13,212	12,413	798	17,082
利息の支払額	3,412	2,492	919	11,990
法人税等の支払額	129,903	55,437	74,465	168,713
営業活動によるキャッシュ・フロー	336,808	135,248	472,057	202,761
<b>(投資活動によるキャッシュ・フロー)</b>				
有形固定資産の取得による支出	165,064	24,497	140,566	999,127
その他	10,587	16,280	26,868	127,232
投資活動によるキャッシュ・フロー	175,651	8,216	167,435	871,895
<b>(財務活動によるキャッシュ・フロー)</b>				
短期借入による収入	340,000	-	340,000	2,310,000
短期借入金の返済による支出	113,336	-	113,336	2,253,336
長期借入金の返済による支出	11,676	11,676	-	46,704
配当金の支払額	9,524	9,378	146	121,475
少数株主への配当金の支払額	21,550	22,744	1,193	21,550
その他	83	-	83	401
財務活動によるキャッシュ・フロー	183,829	43,799	227,628	133,467
現金及び現金同等物に係る換算差額	4,691	1,440	6,131	7,907
現金及び現金同等物の増減額(減少：)	323,939	81,792	405,731	794,693
現金及び現金同等物の期首残高	4,781,883	3,987,189	794,693	4,781,883
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	4,457,943	4,068,982	388,961	3,987,189